
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA                          N° 13 del 22/01/2010
 
OGGETTO: SOCIETA’ VERDI MULTIMEDIA BUSSETO - EROGAZIONE DI 

CONTRIBUTO ECONOMICO  IN ORDINE ALLA REALIZZAZIONE DEL 
MUSEO MULTIMEDIALE DELLA LIRICA  PRESSO LA VILLA  
PALLAVICINO - ATTO D’INDIRIZZO 

 
 
 
L'anno duemiladieci, il giorno  ventidue del mese di gennaio  alle ore 10:40, nella Sala 
delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, 
si è riunito sotto la presidenza Il Sindaco Dott.Luca Laurini  la Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
LAURINI LUCA Sindaco Presente 

PUDDU PIER PAOLO Vice Sindaco Presente 
TESTA GILBERTO Assessore Presente 

GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Assessore Presente 
TALIGNANI CARLA Assessore Presente 
GENUA FABRIZIO Assessore Assente 
MAZZERA EMILIO Assessore Esterno Presente 

 
Totale presenti: n.  6 
Totale assenti :  n.  1 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Roberta Granelli, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Dott.Luca Laurini assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



 
OGGETTO:  SOCIETA’ VERDI MULTIMEDIA BUSSETO - EROGAZIONE DI CONTRIBUTO 

ECONOMICO  IN ORDINE ALLA REALIZZAZIONE DEL MUSEO MULTIMEDIALE 
DELLA LIRICA  PRESSO LA VILLA  PALLAVICINO - ATTO D’INDIRIZZO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 elettriv 
RICHIAMATI: 
- la delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 19/12/2002, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva 

approvata la costituzione di una società a prevalente capitale privato denominata “Verdi Multimedia 
S.r.l.” al fine di realizzare un progetto di attivazione e gestione di un museo multimediale dedicato alla 
vita e alle opere del Maestro Giuseppe Verdi da allestire nell’immobile comunale denominato Villa 
Pallavicino, società formalmente costituita con atto del Notaio Dr. Laura Riboni in data 31/07/2003 n. 
15391 di Rep.; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 27/09/2003, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si 
provvedeva ad affidare alla Società “Verdi Multimedia S.r.l.” la gestione dell’immobile di proprietà 
comunale denominato “Villa Pallavicino” per la realizzazione del Museo Multimediale; 

- il contratto di servizio per l’affidamento alla Società Verdi Multimedia S.r.l. dell’immobile di proprietà 
comunale denominato Villa Pallavicino per la realizzazione ed attivazione del museo multimediale 
dedicato alla vita e alle opere del Maestro G. Verdi e della relativa gestione del servizio, stipulato in data 
28/10/2003 n. 200 di Rep.C.le, registrato a Fidenza in data 31/10/2003 al n. 1189, serie 1°; 

 
CONSIDERATO che il contratto di servizio sopra richiamato prevede l’affidamento della Villa Pallavicino 
(corpo centrale compresi i beni mobili ivi contenuti, padiglione di ingresso, giardino e superfici prospicienti 
l’ingresso dalla via pubblica) alla Società “Verdi Multimedia S.r.l.” finalizzato alla realizzazione di un progetto 
di Museo Multimediale, comprendente il finanziamento, l’allestimento e la gestione dello stesso; 
 
RILEVATO che, con la sottoscrizione del contratto di servizio di cui sopra, la società Verdi Multimedia S.r.l. 
si è impegnata a proprie spese e rinvenendo gli opportuni finanziamenti: 
- a ristrutturare il padiglione di ingresso; 
- a sistemare il giardino con relativi marciapiedi e camminamenti; 
- a sistemare e risanare il piano seminterrato; 
- ad allestire e gestire il Museo Multimediale; 
munendosi, prima dell’inizio dei lavori, di tutte le autorizzazioni e le licenze previste per legge; 
 
CONSIDERATO: 
-  che la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 88 del 12/06/2009, esecutiva ai sensi di legge, ha 

approvato in linea tecnica il progetto relativo ad un primo stralcio dei lavori di restauro e adeguamento 
degli impianti, pervenuto a firma del tecnico incaricato dalla società Verdi Multimedia arch. Pietro Tonnini 
di Soragna (acquisito in data 01/12/2009 al n. 14645 di prot.) con la collaborazione dell’arch. Pier Luigi 
Pizzi per l’allestimento scenografico degli interni e la consulenza dell’ing. Ramelli di Castelvetro 
Piacentino, incaricato dall’Amministrazione comunale per il completamento e adeguamento degli impianti, 
per un importo complessivo di Euro 689.906,00; 

-  che la Giunta Comunale nella medesima delibera, a fronte del progetto presentato, riconosceva alla 
Società “Verdi Multimedia S.r.l.” un contributo pari ad Euro 60.000,00, assoggettandone prudenzialmente 
l’erogazione all’effettiva esecuzione dei lavori previsti nel progetto e previa rendicontazione, 
accompagnata da fatture quietanzate, delle opere effettivamente realizzate e collaudate e corredate dei 
pareri delle autorità competenti; 

-  che con nota pervenuta in data 15/12/2009 al n. 15727 di prot., in atti alla presente, a firma del sig. Cav. 
Volani Mariano, Presidente della Società “Verdi Multimedia S.r.l.”, e del direttore dei lavori, nominato dalla 
stessa società, arch. Pietro Tonnini, è stata presentato un’istanza per l’erogazione del contributo richiesto 
di Euro 60.000,00 comunicando nel contempo che la società ha provveduto alla esecuzione dei previsti 
lavori di adeguamento impiantistico affidandone l’esecuzione alla Ditta G.E. di Soragna nonché delle 
necessarie opere di restauro affidate alla  Ditta Umistop di Busseto e sostenendo di avere già corrisposto, 
in favore delle menzionate ditte, i pagamenti dovuti; 



-  che ai sensi del contratto d’opera restano comunque a carico e responsabilità della società Verdi 
Multimedia s.r.l. l’acquisizione di tutti i pareri di legge (preventivi e di collaudo); 

 
RILEVATO: 
- che i lavori per l’apertura del museo sono stati realizzati con grande successo e riscontro del pubblico e 

della stampa che ha definito l’opera unica nel suo genere interessando un bacino di utenza di rilevanza 
internazionale come dimostrato dall’affluenza di visitatori nella stagione autunnale tale da lasciare 
presagire un notevole rilancio turistico in primavera; 

- che la realizzazione del nuovo museo è pertanto da ritenersi opera di grande pregio e meritevole di 
encomio sia per l’impegno economico profuso dalla società che ha realizzato l’allestimento, sia per il 
rinnovato interesse turistico che significherà, tramite la valorizzazione sinergica dell’intero comparto 
monumentale di S.Maria degli Angeli e delle scuderie di Villa Pallavicino (i cui lavori sono in fase di 
appalto) che potranno ospitare l’accademia di musica ed un polo ricettivo, un motivo di rilancio turistico ed 
una concreta opportunità di sviluppo indotto a favore dell’economia locale; 

RITENUTO pertanto che sussistano le condizioni per erogare il contributo richiesto dalla Società “Verdi 
Multimedia S.r.l.”, quantificato in € 60.000,00, a fronte dei lavori eseguiti che hanno reso possibile l’apertura 
del nuovo museo, previo accertamento delle seguenti condizioni: 
a. che vengano prodotti il certificato di regolare esecuzione e di conformità degli impianti elettrici e 

rilevazione fumi realizzati, la dichiarazione di regolare esecuzione del Direttore dei Lavori relative ai 
lavori di restauro e di allestimento del museo e l’Agibilità; 

b. che la società proceda alla  firma del verbale di consegna definitiva e presa in carico dell’immobile; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità tecnica favorevole da parte del Responsabile 
dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici e Manutenzioni) geom. G. Roberto Dejana; 
 
DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 49.1 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m., parere di regolarità contabile favorevole da parte del 
Responsabile dell’Area 2 (Servizi Finanziari), dott.ssa Elena Stellati; 
 
VISTO  il  D.Lgs.vo 12/04/2006 n. 163 e s.m. nonchè il D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ; 
 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. DI EROGARE, per tutto quanto esposto in premessa, alla Società “Verdi Multimedia S.r.l.” di Busseto il 
contributo pari ad Euro 60.000,00, assegnato con deliberazione della Giunta Comunale n. 88/2009 per il 
completamento dei lavori per l’allestimento del nuovo museo della lirica multimediale presso la Villa 
Pallavicino, come richiesto con nota pervenuta in data 15/12/2009 al n. 15727 di prot., in atti alla 
presente, previo accertamento delle seguenti condizioni: 
a. che vengano prodotti il certificato di regolare esecuzione e di conformità degli impianti elettrici e 

rilevazione fumi realizzati, la dichiarazione di regolare esecuzione del Direttore dei Lavori relative ai 
lavori di restauro e di allestimento del museo e l’Agibilità; 

b. che la società proceda alla  firma del verbale di consegna definitiva e presa in carico dell’immobile; 
 
2. DI DARE MANDATO al responsabile del servizio competente per l’adozione degli atti conseguenti alla 

presente deliberazione per la  corresponsione alla Società ”Verdi Multimedia S.r.l.” del contributo di Euro 
60.000,00 alle condizioni sopra enunciate; 

 
3. DI DARE ATTO che il contributo di Euro 60.000,00 è previsto all'intervento 2.05.0101.0500 " 

Manutenzione Villa Pallavicino " del bilancio dell’esercizio corrente in conto RR.PP. 2009; 
 

4. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione sono stati acquisiti i prescritti pareri  ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m.; 

 
5. DI COMUNICARE la presente deliberazione, in elenco, ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e s.m..- 
 



Successivamente 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
ravvisata l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti; 

 
DELIBERA 

 
di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i..  
 

RENDE NOTO 
 

che il responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 5, 1° comma, della legge n. 241/1990, è  il geom. G. 
Roberto Dejana Responsabile dell’Area 5 servizio tecnico al Patrimonio. 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.Luca Laurini  F.to Dott.ssa Roberta Granelli 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  ( Art. 124, comma 1, D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
n.     40      Registro delle Pubblicazioni 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione dell’addetto, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato il giorno 03/02/2010 all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni 
consecutivi. 
 

L’Addetto  Il Segretario Comunale 
F.to Mila Petroni  F.to Dott.ssa Roberta Granelli 

   
    

 
La presente deliberazione: 
 
è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 

  E’ stata comunicata con lettera prot. n. 1532  in data  3/02/2010 ai signori Capigruppo Consiliari, così 
come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m. 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Roberta Granelli 

  
 
Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
- che la presente deliberazione: 
 

  E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi dal 03/02/2010 al 18/02/2010, 
come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m., senza reclami; 
 

  E’ diventata esecutiva il giorno 14/02/2010, decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione (art. 134, 
comma 3, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.). 
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Roberta Granelli 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 03/02/2010           
 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Roberta Granelli  

 


